



MERAS INFORMUOJA

Visagino savivaldybės meras informuoja, kad 2024 m. vasario 8 d. Visagino savivaldybės taryba svarstys 2024 metų savivaldybės biudžeto projektą.

Biudžeto projektas Visagino savivaldybės tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka bus paskelbtas iki 2024 m. sausio 22 d. savivaldybės interneto svetainėje www.visaginas.lt rubrikoje „Visagino savivaldybės 2024 m. biudžeto projektas“.

Išsamiau su šiuo projektu gyventojai gali susipažinti Visagino savivaldybės administracijos Finansų ir biudžeto skyriuje (Parko g. 14, 318 kab.). Iki š. m. sausio 27 d. savo pasiūlymus dėl biudžeto projekto gyventojai gali pateikti raštu, el. paštu nadezda.rybakova@visaginas.lt arba tel. (8 386) 32 665.

Biudžeto projekto pristatymas gyventojams vyks 2024 m. sausio 23 d. 16.00 val. savivaldybės posėdžių salėje (Parko g. 14). Dalyvauti pristatyme galima ir nuotoliniu būdu.

Visus pageidaujantius dalyvauti nuotoliniame susitikime, kviečiame iki š. m. sausio 23 d. 10.00 val. siųsti savo el. pašto adresą el.p.nadezda.rybakova@visaginas.lt ir Jūs būsite įtraukti į nuotoliniu būdu vykstantį susitikimą bei galėsite stebėti jį realiuoju laiku.

Kaip maisto ir virtuvės atliekas rūšiuosime Visagino savivaldybėje? Oranžiniai maišeliai – tik Vilniaus savivaldybėje?

Daugelyje savivaldybių maisto ir virtuvės atliekos bus pradėtos rinkti atskirai nuo 2024 m. sausio 1 d., kaip tai ir numato Atliekų pagrindų direktyvos reikalavimai. Tačiau kai kurios savivaldybės tai pradės daryti vėliau. Tai lėmė savivaldybių pasirengimas: užtruko surinkimo priemonių įsigijimas, sutarčių su surinkimo paslaugas teikiančiomis įmonėmis pasirašymas.

Visagino savivaldybei gaunant paklausimus dėl vilniečiams pradedamų dalinti maisto atliekoms rūšiuoti skirtų oranžinių maišelių ir talpų, dalinamės informacija. Vilniaus savivaldybė nusprendė rinkti maisto atliekas oranžiniuose plastikiniuose maišiuose, kurie bus metami į mišrių komunalinių atliekų konteinerį, o po to atskiriami.

Atkreipiame dėmesį, kad UAB „Vilniaus apskrities atliekų tvarkymo centras“ dar nemodernizavo mechaninio ir biologinio apdorojimo įrenginių Vilniaus apskrityje pritaikant juos maisto/virtuvės atliekų apdorojimui, todėl jie priėmė kitokį sprendimą, nei kiti regionai. Perspektyvoje ir Vilniaus mieste bus pereinama prie konteinerinės maisto/virtuvės atliekų surinkimo sistemos. Likusiuose Lietuvos regionuose maisto / vir-

tuvės atliekos surenkamos konteineriais atskirai, arba kartu su žaliosiomis atliekomis.

Utenos regione mechaninio ir biologinio apdorojimo įrenginiai pradėti modernizuoti 2020 m. gruodžio mėn. UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“ 2020–2023 m. įgyvendino projektą „Komunalinių atliekų infrastruktūros plėtra“, kurio tikslas – pagerinti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą Utenos regione.

Utenos regione sukurti 3800 tonų per metus rūšiuojamųjų būdu iš gyventojų surenkamų maisto ir virtuvės atliekų apdorojimo pajėgumai. Projekto metu atlikti esamų mechaninio ir biologinio apdorojimo įrenginių infrastruktūros įrenginių pritaikymo darbai maisto/virtuvės atliekų paruošimui perdirbti. Siekiant užtikrinti įsigaliojusius reikalavimus kompostui tvarkyti, rekonstruota kompostavimo aikštelė ir įrengta atvira stoginė, suremontuoti keturi iš dešimties biologinio apdorojimo tuneliai. Įsigyta įranga maisto/virtuvės atliekų ir jų apdorojimo produktų kompostavimo procesui užtikrinti.

Kiekviena Utenos regiono savivaldybė individualiai sprendžia, kokiu būdu jų administruojamoje savivaldybėje galėtų būti renkamos maisto / virtuvės atliekos.

KAIP MAISTO IR VIRTUVĖS ATLIEKAS RŪŠIUOSIME VISAGINO SAVIVALDYBĖJE?



- Visagine maisto / virtuvės atliekos planuojamos pradėti rinkti 2024 m. kovo mėn.
- Iki to laiko bus įsigyti ir komunalinių atliekų surinkimo aikštelėse pastatyti 40 vnt. (240 l talpos) kolektyvinių konteinerių maisto / virtuvės atliekoms šalinti.
- Maisto / virtuvės atliekas savo butuose Visagino miesto gyventojai bus kviečiami rūšiuoti į atskirus įprastus plastikinius šiukšlių maišelius, kurių galima įsigyti visose prekybos vietose.

Meras apskundė Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro vadovo pateiktus sprendimus

Išnagrinėjus Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro vadovo pateiktus sprendimus ir nurodymus (dėl Kosmoso, Partizanų, Tarybų, Veteranų gatvių, Tarkos prospekto pavadinimų Visagine), ir suabejojus jų teisėtumu dėl nepakankamo pagrindimo, Visagino savivaldybės meras Erlandas Galaguz juos apskundė administraciniam teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymu nustatyta tvarka.

Pasak E. Galaguz, teisės turi būti vienodos visiems. „Tikrai negali būti

taip, kad vienai savivaldybei tokius pavadinimus galima naudoti, o kitai – ne“, – teigia meras. Jis pabrėžia, kad laiške nurodomi įpareigojimai yra ne komisijos rekomendacija, o Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro (LGGRTC) vadovo Arūno Bubnio sprendimas.

Pasak mero, kilo dvejonė ir dėl nurodymo keisti gatvės pavadinimą į konkrečiai įvardintą – Partizanų gatvės pavadinimą nurodoma pakeisti į „Lietuvos partizanų“, nors, pavyzdžiui, Kauno mieste taip pat yra Partizanų gatvė.

„Nors tai nėra politiškai populiarus sprendimas, tačiau mano siekis – užtikrinti sąžiningus, lygius procesus tarp Lietuvos savivaldybės. Mes seniai atsikratėme stereotipų, kuriuos vis dar siekiama mums „priklijuoti“, todėl neįžvelgiame totalitarinių režimų įprasminimo minėtuose gatvių pavadinimuose bei nenorime užkrauti perteklinės biurokratinės naštos savo gyventojams. Vis dėlto, jei privalėsime juos pakeisti, visų pirma – bendrausime ir tarsimės su mūsų žmonėmis“, – situaciją komentuoja Visagino savivaldybės meras.

Visagino savivaldybė gilina bendradarbiavimą su Vytauto Didžiojo universitetu



Sausio 11 d. Visagino savivaldybės atstovai ir švietimo įstaigų vadovai susitiko su Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) atstovais dėl 2020 m. pasirašytos bendradarbiavimo sutarties įgyvendinimo.

Susitikime dalyvavo savivaldybės meras Erlandas Galaguz, vicemeras Aleksandra Grigienė, administracijos direktorius Virginijus Andrius Bukauskas, VDU rektorius prof. Juozas Augutis, VDU Švietimo akademijos kanclerės pavaduotoja doc. dr. Ilona Tandzegolskienė-Bielaglovė, vyriausiasis specialistas Povilas Urbšys, savivaldybės švietimo įstaigų vadovai ir švietimo, kultūros, sporto ir valstybinės kalbos kontrolės skyriaus specialistai.

VDU rektorius ir švietimo akademijos atstovai pristatė bendradarbiavimo galimybes rengiant būsimus pedagogus, užtikrinant pakankamą pedagogų poreikį švietimo įstaigose, tobulinant pedagogų kvalifikaciją, pakvietė mokyklas dalyvauti jų organizuojamose Atvirų durų dienoje ir kituose renginiuose, kurių metu mokytojai ir mokiniai gali susipažinti su universiteto STEAM erdvėmis, taip pat pasiūlė mokykloms organizuoti pažintinius, mokomuosius renginius, pakviečiant į juos universiteto dėstytojus.

Savivaldybės meras pristatė vykdomas švietimo veiklas savivaldybėje (Niutono kambarių konceptas, „Visagino inovacijų klasterio

įkūrimas“, STEAM erdvių steigimas ikimokyklinio ugdymo įstaigose ir kt.), priminė apie įgyvendintą kartu su VDU virtualų turizmo maršrutą „Atominis Visaginas“ ir pakvietė į vasario 28 d. vykšiančią regioninę Robotiada.

Švietimo įstaigų vadovai pasidalino spūdiškais iš VDU organizuojamų renginių, padėjo už bendradarbiavimo ryšius sudarant galimybes mokiniams susipažinti su VDU studijų programomis bei tobulinant pedagogų kvalifikaciją.

Susitikimo pabaigoje buvo nutarta sudaryti darbo grupę Visagino savivaldybės ir Vytauto Didžiojo Universiteto bendradarbiavimo planui parengti.

Informacija Savivaldybės būsto nuomininkams

Socialinio būsto gali prireikti kiekvienam, tačiau socialinio būsto nuomininkai privalo žinoti, kad socialinis būstas – tai tik laikini namai ir tarpinė stotelė prieš leidžiantis į tolimesnį savarankišką gyvenimą. Socialinio būsto nuomininkai turi teisę gyventi socialiniuose būstuose, jeigu jie atitinka Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatyme įtvirtintas sąlygas ir jeigu jie laikosi sutartinių įsipareigojimų, prisiimtų pasirašius socialinio būsto nuomos sutartį.

Nuomotojas (Visagino savivaldybės administracija) privalo tikrinti kaip Visagino savivaldybės nuosavybės teise priklausiančio būsto ir socialinio būsto nuomininkai laiko-



si būsto nuomos sutarčių įsipareigojimų. Akcentuojame, kad su nuomininkais, kurie nesilaiko sutartinių įsipareigojimų būsto nuomos sutar-

tys gali būti nutraukiamos vienašališkai, o nuomininkai teisės aktų nustatyta tvarka išskeldinami, nesuteikiant kitos gyvenamosios patalpos.

Pabaiga 2 psl.

Pabaiga. Pradžia 1 psl.

Prisiekimas sutartinius įsipareigojimus, kuriuos pažeidus sutartis gali būti nutraukta vienašališkai, o nuomininkai išskeldinami:

- sudaryti paslaugų teikimo sutartis su geriamąjį ir karštą vandenį, elektros energiją, dujas, šiluminę energiją tiekiančiomis ir komunalines paslaugas (šiukšlių išvežimą, bendrojo naudojimo patalpų ir teritorijos valymą ir kitas) teikiančiomis įmonėmis ir (ar) organizacijomis ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo socialinio būsto perdavimo–priėmimo akto pasirašymo ir šių sutarčių kopijas pateikti nuomotojui;
- naudoti socialinį būstą tik pagal paskirtį, numatytą Sutartyje, jį prižiū-

rėti ir laikyti tvarkingą, laikytis teisės aktuose nustatytą taisyklių, susijusių su socialinio būsto ir (ar) pastato, kuriame yra socialinis būstas, eksploatavimu ir priešgaisrinės saugos reikalavimais, nustatytais pastatui ir socialiniam būstui, neperleisti socialinio būsto nuomos teisės ir nesu- nuomoti socialinio būsto;

- socialiniu būstu naudotis nepažeidžiant kitų pastate, kuriame yra socialinis būstas, esančių butų ir bendrojo naudojimo patalpų savininkų ir (ar) naudotojų teisių bei teisėtų interesų;

- Lietuvos Respublikos gyventojų turto deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka už kalendorinius metus de-

klaruoti turimą turtą (įskaitant gautas pajamas);

- per mėnesį nuo gyvenamosios vietos pakeitimo, būsto įsigijimo, materialinės padėties pasikeitimo, lemiančio Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo (toliau – Įstatymas) 11 straipsnio 3 dalyje nustatytų pajamų ir turto dydžių viršijimą, apie tai informuoti nuomotoją;

- sudaryti sąlygas nuomotojui tikrinti nuomojamo socialinio būsto būklę, ar socialinis būstas naudojamas pagal paskirtį ir Sutartį;

- savo lėšomis daryti einamąjį socialinio būsto remontą, kai nuomotojas, patikrinęs socialinio būsto būklę

ir palyginęs su socialinio būsto perdavimo–priėmimo akte apibūdinta socialinio būsto būkle perdavimo nuomininkui metu, nusprendžia, kad šis remontas yra būtinas. Kitais atvejais nuomininkas pats sprendžia, ar daryti einamąjį remontą;

- pasikeitus (sumažėjus) nuomininko šeimos narių, kurių sąrašas nurodytas sutartyje, skaičiui, informuoti nuomotoją ir per nuomotojo nurodytą laikotarpį persikelti į kitą nuomotojo suteiktą socialinį būstą, atitinkantį socialinio būsto naudingojo ploto normatyvus, nustatytus Įstatymo 15 straipsnyje;

- asmuo ar šeima (visi šeimos nariai) išvyksta gyventi į kitos savival-

dybės teritoriją ar kitą valstybę, kuri tampa jo (jų) deklaruota gyvenamąja vieta, kaip tai apibrėžta Gyvenamosios vietos deklaravimo įstatyme;

- nuomininko įsiskolinimas už socialinio būsto nuomą ir (ar) mokesčius už komunalines paslaugas viršija šešių mėnesių socialinio būsto nuomos mokesčio sumą ir jis atsisako šio įstatymo 16 straipsnio 11 dalies 1 punkte nurodytą socialinių paslaugų ar nebe- nradarbiauja su savivaldybės administracija dėl šių paslaugų teikimo.

Prašome savivaldybės būsto nuomininkų laikytis sutartinių įsipareigojimų, kad Visagino savivaldybės administracijai netektų taikyti griežčiausios priemonės – išskeldinimo.

Информация для арендаторов жилья самоуправления

Социальное жильё может понадобиться каждому, но арендаторы социального жилья должны знать, что социальное жильё – это лишь временное жильё и остановка на пути к дальнейшей самостоятельной жизни. Арендаторы социального жилья имеют право жить в социальном жильё, если они соответствуют условиям, установленным законом Литовской Республики о поддержке приобретения или аренды жилья, и если они соблюдают договорные обязательства, принятые при подписании договора аренды социального жилья.

Арендодатель (администрация Висагинского самоуправления) обязан проверить, как наниматели жилья и социального жилья, принадлежащего самоуправлению, выполняют обязательства по договорам аренды жилья. Подчеркиваем, что договоры найма жилья с нанимателями, не соблюдающими договорные обязательства, могут быть расторгнуты в одностороннем порядке, а наниматели выселены в установленном законодательством порядке, без предоставления другой жилой площади.

Напоминаем о договорных обязательствах, нарушение которых может привести к односторонне-

му расторжению договора и выселению жильцов:

- заключить договоры оказания услуг с предприятиями и/или организациями, осуществляющими снабжение питьевой и горячей водой, электроэнергией, газом, тепловой энергией и оказывающими коммунальные услуги (вывоз мусора, уборка мест общего пользования и территории и т.п.) и не позднее чем в течение 30 календарных дней с момента подписания актов приема-передачи социального жилья предоставить копии указанных договоров;

- использовать социальное жильё только для целей, предусмотренных Договором, содержать его и поддерживать в порядке, соблюдать установленные правовыми актами правила, связанные с эксплуатацией социального жилья и (или) здания, в котором расположено социальное жильё, а также соблюдать требования пожарной безопасности, установленные для здания и социального жилья, не передавать право найма социального жилья и не сдавать в субаренду социальное жильё;

- пользоваться социальным жильём, не нарушая прав и законных интересов других собственников и (или) пользователей квартир и помещений общего пользова-

ния в здании, где расположено социальное жильё;

- декларировать имущество (в том числе полученные доходы) за календарный год в порядке, установленном Законом Литовской Республики «О декларировании имущества резидентов»;

- в течение одного месяца со дня перемены места жительства, приобретения жилья, изменения материального положения, которое привело к превышению сумм доходов и имущества, указанных в пункте 3 статьи 11 Закона Литовской Республики о поддержке покупки или аренды жилья (далее – Закон), информировать об этом арендодателя;

- дать возможность арендодателю проверить состояние арендуемого социального жилья, используется ли социальное жильё согласно его назначению и Договору;

- осуществлять текущий ремонт социального жилья за свой счет, когда арендодатель после проверки состояния социального жилья и сравнения его с состоянием социального жилья, описанным в акте приема-передачи социального жилья на момент передачи арендатору, решает, что данный ремонт необходим. В остальных случаях арендатор сам решает, проводить ли текущий ремонт;



- в случае изменения (уменьшения) количества членов семьи арендатора, список которых указан в договоре, сообщить об этом арендодателю и в установленный арендодателем срок переехать в другое социальное жильё, предоставленное арендодателем в соответствии с нормами полезной площади социального жилья, установленными статьей 15 Закона;

- лицо или семья (все члены семьи), выезжающие жить на территорию другого самоуправления или другого государства, которое становится его декларированным местом жительства, как это определено в Законе о декларировании места жительства;

- задолженность нанимателя по аренде социального жилья и (или) платы за коммунальные услуги превышает сумму шестимесячной арендной платы за социальное жильё и он отказывается от социальных услуг, предусмотренных пунктом 1 статьи 16 части 11 настоящего Закона, или отказывается от них и не сотрудничает с администрацией самоуправления по вопросам предоставления этих услуг.

Просим жильцов муниципального жилья соблюдать свои договорные обязательства, чтобы администрации Висагинского самоуправления не пришлось применять самую строгую меру – выселение.

2023 metų gaisrų statistika



Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento duomenimis, **2023 m. Lietuvoje kilo 7905 gaisrai**. Palyginti su 2022 m., kai buvo užgesinta 8410 gaisrų, pernai jų kilo 6,0 proc. mažiau. Tai mažiausias gaisrų skaičius per 20 metų. Deja, bet neišvengta skaudžių netekčių, pernai gaisruose **žuvo 100** (2022 m. per tą patį laikotarpį – 78) žmonių, iš jų 2 vaikai (2022 m. per tą patį laikotarpį – 1), o 186 (2022 m. per tą patį laikotarpį – 165) gyventojai patyrė traumų. Gaisrų metu ugniagesiai išgelbėjo **160** (2022 m. – 126) gyventojų. Nuo ugnies jie apsaugojo 556 pastatus, 68 transporto priemones, išgelbėjo 714 gyvūnų.

Gaisrų, kuriuose žuvo žmonės, pagrindinės priežastys: 42 – žuvo dėl

neatsargaus rūkymo, 25 – dėl neat- sargaus žmogaus elgesio su ugnimi, 8 – dėl elektros įrenginių, prietaisų, elektros instaliacijos gedimų, 8 – dėl krosnių, židinių bei dūmtraukių įrengimo ir eksploatavimo reikalavimų pažeidimų bei gedimų, 7 – dėl pašalinio ugnies šaltinio, 2 – dėl tyčinės žmonių veikos (padegimų), po 1 – dėl elektros įrangos įrengimo ir eksploataavimo taisyklių pažeidimų, dėl vaikų išdykavimo su ugnimi ir dėl sprogimo, 5 – dėl kitų priežasčių.

Visagino savivaldybėje per 2023 m. kilo 45 gaisrai (2022 m. – 30 gaisrų). Gyvenamosios paskirties pastatuose kilo 19 gaisrų (2022 m. – 10), iš kurių 6 – bendro naudojimo vietose, 3 – pagalbinio ūkio paskirties pastatuose, 4 – butuose (nebuvo

įrengti autonominiai dūmų signalizatoriai arba neveikė), 5 – individualūs namai (sodininkų bendrijose), 1 – šiukšlių surinkimo šachtoje. Per metus viso sodininkų bendrijose kilo 9 gaisrai (degė 5 – namai, 1 – šiukšlių konteineris, 2 – pirtys, 1 – pavėsinė, 1 – vagonėlis). Atvirose teritorijose kilo 5 (2022 m. – 5) gaisrai. Žuvusiųjų ir traumuočių žmonių pavyko išvengti. Buvo **išgelbėti 6** – žmonės, iš jų – 3 gaisro gesinimo metu, 2 – atliekant gelbėjimo darbus vandenyje, 1 – padedant specialiosioms tarnyboms, 1 – atliekant kitus darbus. Visagino priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pajėgos iš viso vyko į 262 (2022 m. – 236) gaisrų ir gelbėjimo darbų iškvietimus iš kurių 233 iškvietimai buvo į Visagino savivaldybės teritoriją ir 29 iškvietimai į kaimyninių rajonų teritorijas: 45 – nepagrysti kvietimai, 73 – pagalba specialiosioms tarnyboms, 71 – pagalba buityje, 28 – techninė pagalba, 5 – darbai vandenyje, 3 – transporto avarijose, 8 – kiti darbai.

Visagino mieste pagrindinės gaisrų priežastys: 24 – neatsargus žmogaus elgesys, 3 – neatsargus rūkymas, 1 – Priešgaisrinės saugos taisyklių pažeidimai atliekant ugnies, suvirinimo darbus, 2 – tyčinė žmonių veika (padegimas), 2 – vaikų išdykavimai, 1 – žaibo iškrova, 5 – elektros įrenginių, prietaisų, elektros insta-

liacijos gedimai, 2 – krosnių, židinių bei dūmtraukių gedimai, 3 – kitos priežastys.

Nepaisant to, jog kiekvienais metais kylantys gaisrai pareikalauja finansinių nuostolių bei žmonių gyvybių, gyventojai vis dar nepakankamai rimtai žiūri į šią potencialią grėsmę. Analizuojant Lietuvos ir Visagino mieste kilusių gaisrų priežastis, dažniausia problema išlieka neatsargus žmogaus elgesys su ugnimi arba neatsargus rūkymas ir nors praėjo penki metai nuo tada, kai įsigaliojo reikalavimas būstuose įmontuoti autonominius dūmų daviklius, vis dar susiduriame su abejingumu šiam prietaisui. Dažnai girdime nuomonę, jog gaisras kyla netvarkinguose, asocialių šeimų namuose, taip pat yra manančių, kad gaisrai dažniausiai kyla mediniuose namuose ir ten kur naudojama kieto kuro šildymo sistema. Visgi, dažnai pasitaiko, jog ugnis įsiliepsnoja naujuose ir prižiū- rétuose namuose, o to priežastis – elektros prietaisų gedimai.

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Visagino priešgaisrinės gelbėjimo tarnyba nori priminti ir duoti kelėtą svarbių patarimų:

Nuo 2018 m. gegužės 1d. visose būstuose privalomi autonomi-

niai dūmų detektoriai – Neretai girdime: „Kam man jo reikia, gaisro juk neužgesinsi.“ Taip, gaisro neužgesinsi, bet įspės gyventojus apie gaisro pavojų, suteikiant galimybę išsigelbėti, laiku iškviešti pagalbą.

Prietaisai vienodai naudingas ir daugiabučiui gyventojui ir individualaus namo savininkui – daugiabutyje name, nesant buto savininkui, garsinį signalą išgirs kaimynai ir iškvies pagalbą, o privatus namo gyventojas išgirs signalą būdamas kieme ar darbuodamasis ūkiniame pastate.

Įrengiant autonominius dūmų detektorius būtina vadovautis gamintojo instrukcija – kadangi karšti dūmai kyla į viršų ir kaupiasi palubėje, šie prietaisai turėtų būti montuojami ant lubų, o ne laikomi stalčiuje. Tik tais atvejais, kai nėra galimybės jų įrengti ant lubų, autonominiai dūmų detektoriai gali būti įrengiami ant patalpos sienos, kuo arčiau lubų.

Dūmų detektorius nuolatos reikia prižiūrėti – nuvalyti dulkes, patikrinti elementus.

Būtina šeimoje, o ypačingai su vaikais, kalbėtis apie gelbėjimą iš pavojingų situacijų – aptarti visus veiksmus, saugų išėjimą iš namų, įsidėmėti **skubios pagalbos telefono numerį – 112**. Tai daryti reikėtų reguliariai, kad vaikai nepasimestų ištikus pavojui.